АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2015 № 288
г. Барнаул

Т) введении режима повышенной го-
товности для органов управления и
сил территориальной подсистемы
Алтайского края единой государст-
венной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за-
щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 10-1 закона Алтайского
края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского
края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в
целях предотвращения распространения на территории края хвоегрызущих
насекомых, повреждающих сосновые насаждения, локализации и ликвида-
ции очагов их распространения постановляю:

1. Ввести с 13.07.2015 режим повышенной готовности для органов
управления и сил территориальной подсистемы Алтайского края единой го-
сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций на территории Крутихинского, Панкрушихинского, Тальменского райо-
нов в связи со вспышкой массового размножения шелкопряда-монашенки;
на территории Волчихинского, Егорьевского, Михайловского, Новичихин-
ского, Романовского, Рубцовского, Тюменцевского, Угловского и Шипунов-
ского районов - в связи со вспышкой массового размножения сосновой сов-
ки.

2. Рекомендовать главам муниципальных районов Алтайского края
выполнить весь комплекс превентивных мероприятий при введении режима
«повышенная готовность», в том числе:

привести в готовность к реагированию на возможные нештатные ситу-
ации силы и средства муниципальных звеньев территориальной подсистемы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

провести разъяснительную работу среди населения о необходимости
введения режима повышенной готовности, последствиях массового распро-

странения вредных организмов, способах борьбы с ними, мерах, принимае-
мых для локализации и ликвидации действующих очагов.

3. Главному управлению природных ресурсов и экологии Алтайского
края (Попрядухин В.Н.):

обеспечить постоянный мониторинг за развитием очагов вредных ор-
ганизмов;

провести осеннее лесопатологическое обследование лесных насажде-
ний, подвергшихся воздействию насекомых-вредителей, наметить необхо-
димые санитарно-оздоровительные мероприятия;

изыскать материально-технические, финансовые ресурсы для ликвида-
ции угрозы возникновения чрезвычайной ситуации.

4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Алтайскому
краю (Лисин И.Н.) организовать мониторинг складывающейся обстановки,
обеспечить контроль выполнения мер по предупреждению развития чрезвы-
чайной ситуации по линии дежурных диспетчерских служб органов испол-
нительной власти Алтайского края, муниципальных образований Алтайского
края и федерального казенного учреждения «Центр управления в кризисных
ситуациях Главного управления МЧС России по Алтайскому краю».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Губернатора Алтайского края Локтева С.А.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин